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Abstrakt: Na aparatuře s molekulovými paprsky bylo provedeno několik experimentů s
různými klastry. (1) Byly změřeny rychlosti klastrů vzácných plynů a vody za různých
expanzních podmínek, abychom se učili o supersonické expanzi a procesech tvorby
klastrů. (2) Fotodisociace klastrů (HBr)n byla změřena kvůli kalibraci. (3) Hmotová
spektroskopie klastrů malých biomolekul imidazolu, pyrazolu a pyrolu byla zkoumána.
Byla odhalena stabilizace těchto molekul, které jsou vázany vodíkovými vazbami,
přenosem vodíku, což je relevantní ke stabilitě biomolekul obecně. (4) Konečně,
fotodisociace molekuly HI na klastrech vody (H2O)n byla studována a porovnána s
fotodisociací na klastrech argonu (Ar)n. Bylo ukázáno, že molekula HI podléhá acidické
disociaci na (H2O)n za tvorby obojetného ionu H3O

+ I-(H2O)n-1, který je následně excitován
do biradikálového stavu s neutrální molekulou H3O.
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Abstract: Several experiments with various clusters were performed on a molecular beam
apparatus. (1) The beam velocities were measured for rare gases and water clusters under
various expansion conditions to learn about the supersonic expansions and cluster
generation processes. (2) The photodissociation of (HBr)n clusters was measured for
calibration purposes. (3) The mass spectrometry of clusters of small biomolecules
imidazole, pyrazole and pyrrole was investigated. The stabilization of these hydrogen
bonded species in the excited states by hydrogen transfer process was revealed, relevant to
the stability of biomolecules in general. (4) Finally, the photodissociation of an HI
molecule on water clusters (H2O)n was studied and compared to the photodissociation on
(Ar)n clusters. It was shown that HI molecules acidically dissociate on (H2O)n and generate
zwitterionic species H3O

+ I-(H2O)n-1, which are then excited into biradical states with the
neutral hydronium molecule H3O.

Keywords: Photodissociation, clusters and molecular beam, mass spectroscopy,
photostability, atmospheric chemistry
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1. Overview
There are two main topics in this thesis, specifically mass spectrometry of pyrrole,

imidazole and pyrazole clusters (Section 4.3), and photodissociation of an HI molecule on

water clusters (H2O)n (Section 5.1). In the former, the differences between the various

methods of cluster ionization, namely subsequent multiphoton and single photon

ionization, as well as electron ionization are discussed. Another subject of interest is the

differences between the ionization of imidazole and pyrazole clusters on one side, and

pyrrole clusters on the other. These clusters differ in their hydrogen bonding motifs. The

reason for studying this topic is given in section 2.3, where the constituents of

biomolecules (pyrrole, imidazole and pyrazole) are introduced, and the possible causes of

biomolecular damage are discussed. The different ionization methods are described in

section 3.4, while the Willey McLaren time – of – flight and quadrupole mass spectrometer

used for recording mass spectra, are described in sections 3.3 and 3.5, respectively. These

results have already been published in the International Journal of Mass Spectrometry [1].

This publication can be found in the appendix A.

The reason for studying photodissociation of HI molecules on water clusters (H2O)n is to

verify the proposed mechanism of hydronium molecule H3O formation in the previous

experiment with HBr and HCl on water clusters (H2O)n [2, 3]. These two molecules, as

well as water clusters (nanoparticles), play an important role in atmospheric chemistry.

Therefore, a brief introduction to atmospheric chemistry is given in section 2.2.

Photodissociation process of molecules in clusters is described in section 2.4. Before we

proceeded to study photodissociation of HI molecules on water clusters (H2O)n, a

calibration measurement of photodissociation in (HBr)n clusters was performed. This

experiment is described in section 4.2. The spectra were recorded by the Willey McLaren

time – of – flight spectrometer in low field mode.

A similar experiment was performed with HNO3 molecules on water clusters (H2O)n. The

idea was to verify if a similar process, as in the case of photodissociation experiment with

hydrogen halides on water clusters, occurs with other acids present in the polar

stratospheric clouds. However, the H-fragment signal was never detected. Therefore, this

experiment is only briefly mentioned in the section 5.2.

The third topic of this thesis, velocities measurement of the rare gases and water clusters, is

described in section 4.1.2. The purpose of this experiment was to gain more information

about the supersonic expansions and cluster generation processes in our experiment. The

method of the velocity measurement is described in the section 3.2, while a theoretical
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introduction is given in the section 4.1, where the relation for the velocity of clusters is

derived, and also in section 4.1.1, where the formation of clusters is described.

In addition, the other parts of our experimental apparatus are described in chapter 3, such

as the laser and vacuum systems. In section 2.1 the molecular beams and clusters are

introduced, to which we can proceed right now.
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2. Theoretical background

2.1 Molecular beams and clusters

Molecular beams are produced by a gas expanding through a small orifice from a higher

pressure system into an evacuated chamber. Under certain conditions, a beam of particles

(atoms, molecules and clusters) is generated, which moves at approximately equal

velocities with essentially no collisions between the particles along straight line in the

vacuum, as was shown by Dunnoyer (1911) [4]. This phenomenon - called molecular

beams – is widely exploited for fundamental research in many areas of physics and

chemistry. More recently, it has also been extended into biological research and even

technological applications.

Otto Stern was the first scientist who devoted himself to the systematic study of molecular

beams. They provided the first experimental proof of the kinetic theory of gases by

measuring their maxwellian speed distribution [5]. Another example of molecular beam

importance were the demonstration of spatial orientation quantization of an atom in a

magnetic field – Stern-Gerlach experiment [6], the evidence for the wave nature of heavy

particles and experimental verification of the equation for the de Broglie wavelength [7].

The scientific community gained fundamental insights into the mechanisms and dynamics

of chemical reactions in the gas phase and on solid surfaces by employing the molecular

beam method. A Nobel Prize for the study of elementary chemical processes using this

method was awarded to D. R. Herschbach, Y. T. Lee and J. C. Polanyi in 1986.

Great scientific breakthroughs were also achieved with cluster beams [8] in the 1950´s. It

was recognized that molecules tend to condense in supersonic expansions and generate

clusters in molecular beams. Clusters are aggregates of atoms or molecules of various

sizes, ranging from groups of two up to a million, or even more. Clusters represent the

„transition state“ between a single atom or molecule and the bulk. However, clusters have

also some unique properties which distinguish them from the isolated molecules, as well as

the bulk:

• One of the important properties of free clusters in molecular beams in a vacuum is

the large number of internal degrees of freedom, which make them a very efficient

heat bath with the ability to keep a constant low temperature due to the fast

evaporation of particles from the cluster surface. The internal temperature of these
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clusters can be very low (for example, helium clusters of more than 100 atoms can

achieve 0,37 K [9]).

• Clusters have a large surface-to-volume ratio; however their volume readily

approaches bulk behavior. Therefore, the clusters can provide bulk-like conditions

and at the same time, because of their finite size, it is possible to measure some

observables inaccessible in the bulk (e.g. fragments of a molecule after the

photodissociation are usually trapped in the bulk but they can escape and be

detected if photodissociation proceeds in the cluster).

Molecular clusters and rare gases clusters, which are the scope of our investigations, are

held together by bonds of a noncovalent nature, such as van der Waals interactions or

hydrogen bonds (some clusters, however, can also be bound by covalent bonds, e.g. metal

clusters). The energy of these weak intermolecular interactions is around 0,1 eV or even

less, which means that these bonds can dissociate when irradiated by infrared light. On the

other hand, the energy of covalent bonds in molecules reaches several electronvolts and

dissociation of these bonds takes place in ultraviolet region. Since the typical physical size

of a molecule is around 1Å = 10-10 m, clusters containing more than about 10 molecules

have dimensions of nanometers, therefore they can be called nanoparticles.

Clusters are not only of great interest for fundamental research, but also for many areas of

physics, chemistry and biology. They have applications in astrophysics, atmospheric

chemistry, material sciences and even in technology. In our laboratory, we are mainly

interested in two topics – atmospheric chemistry and biomolecules. A brief description of

these topics as well as the reasons of our attention on these topics will be given in the two

following subsections.

2.2 Atmospheric chemistry and nanoparticles

One practical importance of clusters is their role in atmospheric chemistry. Examples of

clusters in the atmosphere are ice nanoparticles. They are formed in the polar regions of the

stratosphere during the cold winter and they participate in the ozone depletion process. The

stratosphere is the layer of atmosphere located about 15– 50 km above sea level and it is

quite cold (185 – 275 K) and dry (2 – 6 ppm water vapor) [10]. The stratospheric ozone

layer was an early consequence of oxygen production by life on Earth and through its

shielding against harmful ultraviolet (UV) radiation from the sun it strongly influenced

life’s development and is still responsible for its continuous protection. Natural and
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anthropogenic threats to the ozone layer have received increased attention over the past

three decades [11].


[…]


source lie below the theoretical velocities within the entire temperature range. It is in

agreement with the assumption that the initial stagnation enthalpy H0 of the gas is

completely converted into directed translational motion, which was used for deriving the

equation (30). This assumption is not satisfied, since there always remains some residual

temperature T.

The experimental velocities of the water clusters are higher than the theoretical ones

predominantly because the condensation energy is deposited into the forward velocity of

the clusters. This condensation energy is not taken into account in the derivation of

equation (30). The velocity of the water clusters also depends on the temperature of

reservoir TR because of the pressure p0 dependence on this temperature, and if larger

clusters are produced consequently more condensation energy is released leading to a

faster beam.

It was shown that the measured maximum value of the velocity distribution for supersonic
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expansion maxu is shifted to twice as high a velocity as the theoretical maximum of the

Maxwell – Boltzmann distribution vMB for water vapor expansion. The full width at half

maximum (FWHM) for the supersonic expansion at the given conditions was v∆ = 180

m.s-1, much narrower than the FWHM for Maxwell – Boltzmann distribution, which was

around 700 m.s-1.

(2) The photodissociation of (HBr)n clusters was previously studied on our apparatus in a

great detail [12, 13, 31]. However, it was measured within this Thesis for calibration

purposes, which mainly consists of laser alignment to intersect the molecular beam in the

right position with the two laser beams and for overall verification of the correct function

of the apparatus. Besides, the principle of the photodissociation experiment can be well

understood and nicely explained with the example of (HBr)n cluster photodissociation. The

typical spectra are shown and explained here.

(3) Clusters of imidazole, pyrazole and pyrrole were produced and ionized by electron

ionization and non-resonant subsequent multiphoton processes with a 193 nm laser pulse.

In the former ionization method, fragments were detected by the quadrupole mass

spectrometer, while in the latter, by the WMTOF spectrometer. Two major issues are

investigated: (I) the differences between subsequent multiphoton, single photon and

electron ionization. (II) The differences between the ionization of imidazole and pyrazole

clusters on one hand, and pyrrole clusters on the other. It has been shown that subsequent

multiphoton ionization leads to a significantly higher degree of fragmentation than the

electron or single photon ionization. There are two main reasons for the higher degree of

fragmentation in the non-resonant multiphoton ionization. (A) More energy is deposited

into the internal excitation of the ion in the photoionization process even if the photon

energy (6,4 eV) is lower than the electron energy (70 eV). However, the deposited energy

cannot explain the differences alone, since the single-photon mass spectra from the

literature [42] exhibited less fragmentation even at higher photon energies. (B) The second

effect playing a role in the fragmentation after photoionization is the delay between the

subsequently arriving photons, which leads to the large fragmentation. During this delay

the species excited by a photon can undergo some fragmentation, and the subsequent

photon ionizes and/or fragments the excited species further.

In addition, pyrrole clusters are ionized into molecular Pyk
+ fragments, while imidazole and

pyrazole clusters fragment into protonated ImkH
+ and PzkH

+ ions. It can be understood in

the view of the different hydrogen bonding motifs of these three molecules in clusters. The
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pyrrole clusters are bound by the weak N-H···π bond, and upon ionization the ionized core

is generated, which is solvated by other pyrrole molecules [38]. On the other hand, in the

imidazole and pyrazole clusters the relatively strong hydrogen bond N-H···N is present,

which leads to the hydrogen or proton transfer between the cluster constituents upon

excitation. It points to the interesting issue of photostability of the hydrogen bonding

imidazole and pyrazole clusters, where the hydrogen or proton transfer process occur upon

multiphoton UV excitation, which leads to the energy transfer and dissipation. In this way,

the protonated species are stabilized by the cluster environment. On the other hand, in the

pyrrole clusters the multiphoton excitation leads to an almost complete decay of the cluster

and also of the molecule.

(4) Photodissociation of an HI molecule on water clusters (H2O)n was studied and

compared to the photodissociation on (Ar)n clusters (n =39). It was shown that HI

molecules acidically dissociate on (H2O)n and zwitterionic species H3O
+ I- (H2O)n-1 are

generated, which are then excited into biradical states with the neutral hydronium molecule

H3O. There is still enough energy in the system to allow the hydronium molecule to decay

into H radical and water. The resulting H atom is ionized by the REMPI process at 243,07

nm, and detected by the TOF spectrometer. To verify this mechanism, photodissociation of

the HI molecules on heavy water clusters (D2O)n, and also photodissociation of the DI on

the water clusters was performed. The H-fragment signal was detected in the

photodissociation of all three species, e.g. HI(H2O)n, DI(H2O)n and HI(D2O)n. This fact

proves that an H-fragment signal cannot originate directly from the HI molecule or from

H2O. It rather suggests that our hypothesis about the formation of H3O is correct.

Moreover, our overall intensity ratio of HI(H2O)n, DI(H2O)n, and HI(D2O)n, about

3:1,5:1,2, corresponds (within experimental error) to the 3:2:1 ratio of H atoms in the

hydronium molecules H3O, DH2O, and D2HO.

It ought to be mentioned that there were no H-fragment detected in the one-color

photodissociation experiment at 243 nm with water clusters doped with HCl and HBr

molecules [2, 3]. However, the opposite holds true in the case of the HI molecule at this

wavelength. It can be understood through the fact, that the excited CTTS state ´1S lies

lower in energy for the HI molecule than for HBr and HCl molecules, below the energy of

the laser pulse 5,1 eV.

(5) Finally, the photodissociation of HNO3 on the water clusters was exploited. We wanted

to find out if a similar process occurs with other acids present in the polar stratospheric

clouds, such as HX (X = Cl, Br, I) discussed in the paragraph (4) and Sec. 5.1. However,
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the H-fragment signal was never found. Since it is hard to claim that the lack of the signal

proves, that no formation of hydronium molecules occurs in the photodissociation process

with the system HNO3(H2O)n, this topic remains open for future studies.
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Appendix A