Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Ondřej Tkáč

Název práce: Fotodisociace molekul ve volných nanočásticích

Studijní program a obor: Biofyzika a chemická fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Juraj Dian, Doc. RNDr. CSc.

Pracoviště: Katedra chemické fyziky a optiky

Kontaktní e-mail: Juraj.Dian@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená diplomová práce byla řešena ve spolupráci s Laboratoří výzkumu klastrů v molekulových paprscích nanočástic Ústavu fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského. Svým rozsahem a hloubkou vysoce převyšuje nároky kladené na práci tohoto typu, o čemž svědčí i publikace v mezinárodním odborném časopise *International Journal of Mass Spectrometry* a účast na několika konferencích (Symposium on Atomic, Surface and Cluster Physics, SASP-10, 24-29.1.2010, Obergugl, Austria, doktorandský týden na MFF UK, studentská konference ÚFCH JH v Liblicích). V rámci těchto konferencí diplomant rovněž publikoval příspěvek v oponovaném konferenčním sborníku (O. Tkáč, V. Poterya, A. Pysanenko, P. Slaviček, U. Buck, M. Fárník: *Photostability of small heterocyclic molecules in hydrogen bonded clusters: evidence from photodissociation and mass spectrometric experiments*, Symposium on Atomic, Surface and Cluster Physics, SASP-10, 24-29.1.2010, Obergugl, Austria, **Book of Abstracts, p.258, I. Milewski, A. Kendl, P. Scheier (Eds.) Innsbruck University Press, 2010, ISBN 978-3-902719-52-2, poster**), který nebyl připojen jako příloha k předkládané práci. V průběhu diplomové práce absolvoval diplomant také jednoměsíční stáž v Göttingen. Část nákladů tohoto pobytu byla hrazena z grantu, který diplomant obdržel od grantové agentury UK.

Diplomant se aktivně zapojil do práce v Laboratoři molekulových klastrů, paprsků a v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského již před započítím své diplomové práce v rámci letní praxe. Dlužno podotknout, že již před tím absolvoval několik stáží v ústavech Akademie věd, což svědčí o jeho aktivním přístupu k sebevzdělávání. V laboratoři se podílel na velice náročném experimentu, který se v průběhu dvou let naučil ovládat, pochopil většinu základních principů a naučil se provádět poměrně složité vyhodnocování experimentu a analýzu experimentálních dat. O dosažené úrovni pochopení složitého experimentu diplomantem svědčí poměrně dobře napsaný úvod a teoretická část předkládané diplomové práce. Je zřejmé, že experimenty na tak složitém a náročném experimentálním zařízení nemohl diplomant provádět zcela sám (ani zkušení vědečtí pracovníci nepracují na tomto experimentu nikdy sami), proto má publikace obsažená v diplomové práci řadu spoluautorů. Na druhou stranu, za téměř samostatnou práci diplomanta lze považovat měření a analýzu rychlostí molekulových paprsků v části 4.1.2 a rovněž kalibrační měření s HBr klastry v části 4.2. Původním záměrem diplomanta byla měření s HNO_3 molekulou na ledových nanočásticích, kterým se diplomant s počátku věnoval, ale jejich výsledek byl bohužel negativní, takže jsou zmíněna v práci pouze okrajově v kapitole 5.2. Tato měření byla nakonec nahrazena experimenty s HI molekulami zmíněnými v kapitole 5.1, z nichž v současné době vzniká publikace pro časopis PCCP s diplomantovou spoluúčastí.

Lze shrnout, že diplomant se v rámci možností zapojil aktivně do práce v laboratoři a zejména v závěru projevilo schopnosti samostatně měřit i vyhodnocovat složité experimenty. Pozitivně je třeba hodnotit i jeho snahu samostatně interpretovat získané výsledky při měření rychlostí molekul v supersonických expanzích. Rovněž velice oceňuji to, že napsal diplomovou práci v angličtině, která zejména ke konci procesu psaní diplomové práce vykazovala velice slušnou úroveň.

Závěrem bych rád zdůraznil, že se jedná o nadstandardní práci kterou bych v případě úspěšné obhajoby hodnotil stupněm výborně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/ponenta:

v Praze 13.5.2010